
 
 Strada Batiştei nr.25, sector 2, Bucureşti,  Telefon: +4021.310.38.61, Fax: +4021.310.36.16;  www.scj.ro, e-mail: presedinte@scj.ro 

Operator de date cu caracter personal / Autorizaţia nr.17503 

 
 

 
R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  
CABINETUL PREŞEDINTELUI 

 
 

ORDIN nr.102/31.03.2020, ora 14:45 
 
 

  
 Având în vedere creșterea nivelului de risc privind răspândirea infecțiilor 
cauzate de SARS-CoV-2(boala COVID-19) pe teritoriul României, 
 În vederea protejării sănătății justițiabililor și a personalului Înaltei Curți 
de Casație și Justiție, 
 În scopul asigurării continuării derulării activităților esențiale la nivelul 
Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
 Văzând prevederile Ordonanței Militare nr.6/30.03.2020 privind 
instituirea unor măsuri de carantinare în anumite zone, 
 Văzând Hotărârea nr.417/24.03.2020 a Secției pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magistraturii, 
 Pentru organizarea punerii în aplicare a Hotărârii nr.40/31.03.2020 a 
colegiului de conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție, 

În temeiul art.28 alin.(1) din Legea nr.304/2004, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și art.7 alin.(3) din Regulamentul de 
organizare și funcționare administrativă al Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
republicat, 
 Președintele Înaltei Curți Casație și Justiție emite următorul: 
 
 
 

ORDIN 
privind modificarea Ordinului nr.71/2020 al președintelui Înaltei Curți de 
Casație și Justiție, cu modificările și completările ulterioare și a Ordinului 

nr.81/2020 al președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție, cu modificările 
și completările ulterioare  

 
 Art.1. – Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

(1) Art.3 alin.(41) lit.a) va avea următorul conținut: 
”a. au călătorit în ultimele 14 zile într-o zonă care a fost inclusă pe lista 
zonelor de risc – zonă de risc roșu sau galben – ori în zonele de 



2 
 

carantină sau de protecție de pe teritoriul național, stabilite ca atare 
prin ordonanță cu caracter militar, chiar ulterior întoarcerii acestora;” 

(2) Art.3 alin.(41) lit.c) va avea următorul conținut: 
”c. au printre membrii gospodăriei sau în cadrul contactelor apropiate 
o persoană internată, carantinată sau plasată în izolare ca urmare a 
diagnosticării cu COVID-19 sau pentru suspiciune de COVID-19 ori care 
a călătorit în ultimele 14 zile într-o țară de pe lista zonelor de risc  roșu 
sau galben – sau în zonele de carantină sau de protecție de pe teritoriul 
național, declarate ca atare prin ordonanță cu caracter militar.” 

(3)  Anexa nr.1 la Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și va avea conținutul redat la finalul 
prezentului ordin. 

 
Art.2. – La art.2 alin.(2) din Ordinul președintelui ÎCCJ nr.91/2020, cu 

modificările și completările ulterioare, după lit.f) se introduc două noi litere, cu 
următorul conținut: 

”f1. cauzele care se judecă în condițiile art.147 C.proc.civ. și care au ca 
obiect ”delegarea instanței”;  
f2.orice alte cereri care vizează situații excepționale, implicând o 
urgență deosebită;”. 

 
 
 Art.3. – Cabinetul președintelui întocmește și publică pe pagina de 
internet a Înaltei Curți de Casație și Justiție forma consolidată a ordinului 
nr.71/2020, în care se integrează și prevederile Ordinului nr.81/2020, cu 
modificările aduse prin prezentul ordin. 
 
 
 

Președintele 
Înaltei Curți de Casație și Justiție, 

 
judecător Corina Alina Corbu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Anexa nr.1 la Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020  
 

CHESTIONAR 

 

Nume şi prenume....................................................................................... 

Data naşterii..................................................... 

Adresa de domiciliu.................................................................................... 

Telefon............................................................. 

 

1. V-aţi deplasat în ultimele 14 zile în străinătatate sau în zonele de carantină sau de pro-

tecție de pe teritoriul național, declarate ca atare prin ordonanțele cu caracter militar 

emise pe perioada stării de urgență? Dacă da, precizaţi în ce zonă. 

DA (şi unde).................................................................../  NU  

 

2. După știința dumneavoastră, aţi interacţionat în ultimele 14 zile cu persoane infectate sau 

suspecte a fi infectate cu Coronavirus SARS-CoV-2 (COVID-19)? 

DA (şi unde)................................................................./  NU, din câte cunosc 

 

3. Aţi fost spitalizat în ultimele trei săptămâni? 

DA (şi unde)................................................................./  NU  

 

4. Aţi avut în ultimele 14 zile una sau mai multe dintre următoarele simptome: 

Febră DA NU 
Dificultatea de a înghiţi DA NU 
Dificultatea de a respira DA NU 
Dureri musculare DA NU 
Tuse intensă DA NU 

 

 Dacă aţi răspuns DA la întrebările 1-4, vă rugăm să indicaţi persoanele cu care aţi intrat în 

contact direct în sediile Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie sau care fac parte din personalul Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie. 

....................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................... 

 Am luat cunoştinţă de faptul că nerespecrarea măsurilor privitoare la prevenirea sau combaterea 

bolilor infectocontagioase se sancţionează conform art. 352 din Codul penal şi a art. 34 lit. m) din H.G. 

nr. 857/2011 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele din domeniul sănătăţii publice, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Data completării,        

 Semnătura, 


